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SUNUŞ

Türkiye’nin 1960’ta planlı politikayı kabul etmesiyle birlikte eğitim literatüründe 
plan ve politika kavramları kendisini hissettirmeye başlamıştır. 1961 yılında Devlet 
Planlama Teşkilatı’nın kurulmasıyla birlikte ülkemiz kalkınma doğrultusunda hemen 
hemen her sektörde hedefler belirlemeye ve bu hedefleri gerçekleştirmeye yönelik hem 
orta hem de uzun vadede plan yapmaya başlamıştır. Plan ve politikaların işlevselliğinde 
devamlılık ve süreklilik önem arz etmektedir. 2019 yılına kadar 11 adet kalkınma pla-
nı hazırlanmış ve uygulamaya konulmuştur. Bu süreçte 2011 yılında Devlet Planlama 
Teşkilatı kapatılarak bir devrin sonuna gelinmiş, teşkilatın kapanması ile plan yapma, 
uygulama ve değerlendirme işlevi Kalkınma Bakanlığı’na devredilmiştir. 2018 yılında 
Kalkınma Bakanlığı Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı ile birleştirilerek, Sanayi ve 
Teknoloji Bakanlığı ismiyle icraatlarına devam etmiştir. Kalkınma Bakanlığı’nın plan-
lamaya yönelik görev, yetki ve sorumlulukları 2018 yılında T.C. Cumhurbaşkanlığı 
Strateji ve Bütçe Başkanlığı’na devredilmiştir. Yaşanılan süreçte plan yapma ve sür-
dürme işleminin sürekli makam değiştirmesi uygulanan politikalardaki devamlılığı 
engelleyen temel nedenlerden biri olmuştur. Süreç, sorunlar ve uygulamalara yönelik 
olarak yapılan kuramsal ya da uygulamalı çalışmaların dağınıklığı da göze çarpan ayrı 
bir sorun olarak görülmektedir. Bu doğrultuda plan, politika ve ekonomi konusunu 
tek elden ele alıp, Türkiye gerçeği ile tartışan herhangi bir kaynağa rastlanmamış ol-
ması kaynak kitap ihtiyacını da beraberinde getirmiştir.  

Kalkınma planları hemen hemen her sektörü içersede bu kitapda sadece eğitim 
planlaması, politikası ve ekonomisi konuları çerçevesinde bölümler hazırlanmıştır. 
Türkiye’de eğitim planlama ve politikasına yönelik yaşanılan süreçler ele alınmadan 
önce konunun teorik olarak anlaşılırlığının artırılması için kuramsal boyutta incelen-
miş, ardından her bölüm uygulama boyutuyla ele aldığı konuyu tartışmıştır. Planlama 
kavramının bitimsiz bir süreci içerdiği, bugünün ve geçmişin verilerinden yola çıkıp 
geleceği inşa etmek olduğu düşünülürse yazılan her kaynağın değeri daha kolay anlaşı-
lacaktır. Gelecekteki başarıyı artırmada bu kitabın da alana katkı sağlayacağı düşünül-
mektedir. Kitapda 12 bölüm yer almaktadır. İlk bölümde eğitim planlaması, ekonomisi 
ve politikasıyla ilgili genel olgu ve temel kavramlarla başlayan kitap, eğitim planlama-
sının ilkeleri, hedefleri, evreleri, türleri, modelleri ile devam etmiştir. Ardından eğitim 
finansmanı modelleri, işgücü piyasaları, eğitim ve yetiştirmeye yönelik yatırımlar, is-
tihdam sorunsalında teorik boyuta ayrıntılı yer verilmiştir. Türkiye’de planlama örgü-
tü ve politika yapıcıları, eğitim planlaması, ekonomisi ve politikalarının yansımaları, 
yükseköğretimin planlanması ile uygulamalara yer verilmiştir. Son bölümlerde ise 
Türkiye’de eğitim planlaması ve politikası sorunları ve bu sorunlara çözüm önerile-
ri getirilmeye çalışılarak, uluslararası platformda eğitim planlama ve politikalarında 
Türkiye’nin yeri ortaya konulmaya çalışılmıştır.
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Bu kitabı planlarken Türkiye henüz Covit-19 pandemi sürecini yaşamıyordu. Ki-
tabın içeriği planlamanın ve uymanın önemini vurgulamakla birlikte hem editörler 
hem de yazarlar olarak beklenmedik süreç yeni bir yaşama uyum sağlamayı mecbur 
kıldığından hedeflerimize ulaşmada az da olsa gecikme yaşanmasına sebep olmuştur. 
Herşeye rağmen hem yeni yaşama ve öğretim süreçlerine uyum sağlayıp hem de kitap 
bölümlerini yazarak kitabın tamamlanmasına katkıda bulunan tüm bölüm yazarlarına 
teşekkürü bir borç biliriz. Eğitim planlaması ve ekonomisi alanında hepimizin haya-
tında izler bırakmış olan ve önsöz yazarak bizleri onurlandıran Prof. Dr. Kasım Kara-
kütük’e ayrıca teşekkürlerimizi sunarız. Bu kitabın okuyucuya ulaştırması sürecinde 
her türlü katkıyı sunan ve dizgi-basım sürecini hızlandıran, kitap yazmamıza destek 
veren Pegem Akademi Yayıncılık’a teşekkür ediyoruz. 

Prof. Dr. Şenay SEZGİN NARTGÜN 
ORCID No: 0000-0002-5404-1655

Prof. Dr. Türkan ARGON

ORCID No:  0000-0002-0744-8647

Bolu, Türkiye

Ocak, 2021



ÖN SÖZ

Eğitim yönetimi bilim alanının gelişmesinde eğitim yönetimi öğretim üyesi aday-
larının ve eğitim örgütlerinin amacına ulaşmasında eğitim-okul yöneticilerine kazan-
dırılması gereken yeterliklerin çok önemli olduğu yadsınamaz. Eğitim yönetimi bilim 
alanın öğretim üyesi adayları ile eğitim-okul yöneticilerinin yönetim süreci, yönetim 
kuramları ve örgüt modelleri yanında okulda yapılan işler konusunda bilgi sahibi ol-
maları beklenir. Eğitim yönetimi yazarlarının yönetim süreci ya da yönetim süreçleri 
olarak adlandırdıkları süreç; planlama, örgütleme, iletişim, eşgüdümleme, denetle-
me-değerlendirmeden oluşmaktadır. Bazı yazarlar karar verme, etki, bütçeleme gibi 
süreçleri de bunlarla birlikte belirtmektedirler. İster yönetim sürecini kararla başlatıp 
kararla bitirsin, ister planlamayla başlatıp değerlendirmeyle bitirsin, tüm eğitim-okul 
yöneticilerinin işletmeleri gereken yönetim sürecinde yapmaları gereken bazı işler 
bulunmaktadır. Her okulun eğitim amaçlarına ulaşması için öğretim programları ile 
ilgili işlerin yapılması gerekir. Okulda görev alan eğitim işgörenlerinin (personelin) 
göreve başladıktan emekli oluncaya kadar özlük işleri olacaktır. Okula öğrencilerin 
kaydolmasından mezun oluncaya kadar yapılacak işler, yine yöneticinin görev alanın-
dadır. Okulun amaçlarının gerçekleştirilmesi planlı bir çalışma yanında bütçelemeyi 
gerektirir. Ayrıca, okulda eğitim hizmetinin sürdürülmesi için yapılması gereken genel 
yönetim (ısıtma, aydınlatma, temizlik, güvenlik…) işleri vardır.

Buna karşın, eğitim yönetimi alanında son yıllarda önderlik (liderlik) konusu 
üzerinde çok araştırma ve yayın yapılan konulardan birisidir. Örgütün etkililiği, örgüt 
mecazları, örgüt metaforları, örgütsel toplumsallaşma, örgüt kültürü, örgütsel yurt-
taşlık, öğrenen örgütler gibi konular da eğitim yönetimi bilim dalının güncel konuları 
arasında yer almaktadır. Yönetim süreci içinde yer alan ekonomi, planlama, bütçeleme 
ve politikanın Anayasa ve eğitim yasalarıyla zorunlu olmasına karşın eğitim yöneti-
minin belirtilen konuları gibi yoğun araştırma ve yayın konusu olduğu söylenemez. 
Bunun önemli nedenlerinden birisi, eğitim yönetimi ve teftişi ile eğitim ekonomisi ve 
planlaması aynı bölümün anabilim dalları olarak ayrı lisansüstü programlar sürdürür-
lerken yapılan düzenleme ile eğitim ekonomisi anabilim dalı kapatılmış, eğitim ekono-
misi ve planlaması lisansüstü programları da eğitim yönetimi lisansüstü programları 
ile birleştirilerek sonlandırılmıştır. Eğitim yönetimi alanında lisansüstü öğrenim gö-
ren öğrencilerin ve bunlar içindeki eğitim yönetimi alanında öğretim üyesi adayları-
nın yalnız eğitim yönetimi ve teftişi alanında değil, eğitim ekonomisi ve planlaması, 
eğitim hukuku alanlarında da yeterlik kazanmamaları gerektiği bir gerçektir.  

Kuşkusuz, eğitim yönetimi lisansüstü öğrenim programlarında öğrenim gören 
öğrencilerden ilgi duyanlar, eğitim ekonomisi, planlaması ve politikası konularında 
tez hazırlayarak bu alanın bilgi birikimine katkı yapabilirler.  Bunun için eğitim yö-
netimi lisansüstü programlarında eğitim ekonomisi, eğitim planlaması, eğitim finans-
manı, eğitimde bütçe yönetimi, eğitim politikası konularını içeren derslerin açılması, 
eğitim-okul yöneticisi adaylarının ve öğretim üyesi adaylarının eğitim yönetimi yeter-
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liklerini bütüncül olarak kazanmalarını sağlayacaktır.  Bu konularda araştırmaların, 
yayınların yapılması eğitim yönetimi alanyazınını zenginleştirecektir. Bu kapsamda 
“Eğitim Perspektifinden Planlama, Ekonomi ve Politika” başlığını taşıyan bu yayın, 
planlama, ekonomi ve politika konularını ele alarak eğitim yönetimine derinlik kazan-
dırmaktadır. Bu nedenle editörler Prof. Dr. Şenay Sezgin Nartgün ile Prof. Dr. Türkan 
Argon’u, bu kitabın oluşmasına öncülük yaptıkları için içtenlikle kutlarım.

Ele alınan konuya ilişkin kavramlar, kuramsal gelişim, konunun günümüzde gel-
diği yerin kapsamlı biçimde ele alındığı birbirini bütünleyen oniki bölümden oluşan 
kitabın üç bölümü iki yazarlı olmak üzere onbeş yazarı da eğitim yönetimi bilim alanı 
içinde eğitim ekonomisi ve planlaması alanına gönül vermiş öğretim üyeleridir. 

Kitabın birinci bölümünde eğitim planlaması, ekonomisi ve politikasıyla ilgili 
genel olgu ve temel kavramları Dr. Yüksel Yeşilbağ ele almıştır. Eğitim planlaması-
nın ilkeleri, hedefleri, evreleri, türlerinin incelendiği ikinci bölümü Doç. Dr. Rüyam 
Küçüksüleymanoğlu yazmıştır. Üçüncü bölümde Doç. Dr. Betül Balkar, yeni eğitim 
planlaması modellerini de inceleyerek eğitim planlaması modellerini geliştirmiştir. 
Prof. Dr. Şenay Sezgin Nartgün ve Dr. Öğretim Üyesi Ümit Dilekçi’nin geniş biçimde 
ele aldıkları işgücü piyasaları ile eğitim ekonomisi kuramları ve eğitim politikalarına 
yansımaları dördüncü bölümü oluşturmaktadır. Eğitimde finansman modelleri yanın-
da Türkiye’de eğitim finansmanı, kamu ve özel finansmanın gerekçelerini Prof. Dr. 
Binali Tunç, beşinci bölümde yazmıştır. Eğitim ve yetiştirmeye yönelik yatırımların 
konu edildiği altıncı bölümün yazarı Doç. Dr. Asiye Gökçe Toker’dir. Prof. Dr. Tuncer 
Bülbül’ün ele aldığı eğitimde istihdam sorunsalı, kitabın yedinci bölümüdür.  Türki-
ye’de planlama örgütü ve politika yapıcıları başlıklı sekizinci bölümü Prof. Dr. Türkan 
Argon ve Dr. Ayça Kaya ele almışlardır. Eğitim planlaması ekonomisi ve politikaları-
nın Türkiye’de uygulamaya yansımaları dokuzuncu bölümde Doç. Dr. Ebru Oğuz’ca 
geliştirilmiştir. Onuncu bölümde Doç. Dr. Meltem Akın Kösterlioğlu da Türkiye’de 
yükseköğretimin planlanmasını irdelemiştir. Türkiye’de eğitim planlaması ve politikası 
sorunları ve çözüm önerilerinin değerlendirildiği on birinci bölümün yazarı Prof. Dr. 
Güven Özdem’dir. Doç. Dr. Adnan Boyacı ve Dr. Öğretim Üyesi Figen Kara’nın ulus-
lararası platformlarda eğitim planlama ve politikaları ve Türkiye’nin yeri, kitabın on 
ikinci ve son bölümünü oluşturmaktadır.

Bu kitap, eğitim planlaması, ekonomisi ve politikası konusunda bir boşluğu dol-
durarak, yeni çalışmalara kaynaklık edecektir.  Bu bölümleri yazarak eğitim ekonomisi 
ve planlaması, eğitim politikası alanyazınına yaptıkları engin katkı için her bölümün 
yazarları olan meslektaşlarımı ayrı ayrı kutlamaktan büyük mutluluk duyuyorum.

Prof. Dr. Kasım Karakütük 
ORCID No: 0000-0003-3136-197 

Ankara Üniversitesi  
Eğitim Bilimleri Fakültesi Öğretim Üyesi 

26 Ekim 2020, Ankara
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